ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LẠC

Số: 58 /UBND
Về việc hướng dẫn bón thúc đòng và bổ cứu

phòng trừ sâu, bệnh vụ xuân 2022

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Lạc, ngày 24 tháng 3 năm 2022

Kính gửi: Các đồng chí Bí thư  chi bộ - Trưởng thôn toàn xã.

Thực hiện Công điện số: 03/CĐ-UBND ngày 16/3/2022 của Uy Ban nhân dân tỉnh

Hà Tĩnh về việc phòng trừ bệnh đạo ôn hại lúa vụ xuân 2022, UBND xã hướng dẫn các

giải pháp kỷ thuật phòng trừ bệnh đạo ôn và bón thúc đòng vụ xuân 2022 như sau:

Nhận định thời tiết:  Theo dự báo của Đài khí tượng thủy văn Hà Tĩnh, thời tiết

từ nay đến cuối tháng 3/2022 duy trì  hình thái âm u, có mưa vào buổi sáng. Từ

ngày 23/3 đến đầu tháng 4 chịu ảnh hưởng của không khí lạnh gây mưa, độ ẩm

không khí cao, là điều kiện thuận lợi để bệnh đạo ôn phát sinh và gây hại.

Hiện nay, lúa vụ Xuân đang dai đoạn cuối đẻ nhánh - đứng cái, phát triển mạnh

về thân lá, hàm lượng đạm trong cây cao là thời kỳ xung yếu đối với bệnh Đạo ôn.

Qua kiểm tra của Chi cục bảo vệ thực vật tĩnh, Trung tâm UDKHKT và BVCT

huyện và Ban khuyến nông xã hiện nay bệnh đạo ôn đã phát sinh trên tất cả các trà

lúa như VNR20, Khang dân, Thiên Ưu...nếu không phòng trừ ngay từ thời điểm này

thì bệnh sẽ phát sinh thêm và lây lan diễn rộng.

Để tập trung chỉ đạo phòng trừ đạo ôn lá có hiệu quả đảm bảo cho lúa vụ Xuân

2022 sinh trưởng và phát triển tốt, UBND xã hướng dẫn các giải pháp kỷ thuật

phòng trừ sau:

1. Các đồng chí trưởng thôn thường xuyên tuyên truyền về diễn biến tình hình bệnh

Đạo ôn và giải pháp phòng trừ, khuyến cáo bà con nông dân thường xuyên thăm đồng chủ

động phát hiện sớm và triển khai phụn trừ kịp thời khi bệnh chớm xuất hiện.

2. Hướng dẫn nhân dân sử dụng các loại thuốc sau để phun phòng, trừ bệnh đạo ôn:

+ Beam 75WP: Pha 8g thuốc vào bình 16 lít, phun 2 bình/sào;

+ Fukasu 42WP: Pha 17g thuốc vào bình 16 lít nước, phun 2 bình/sào;

+ Flash 75WP: Pha 15g thuốc vào bình 16 lít, phun 1.5 bình/sào;

+ Filia 525SC: Pha 20ml thuốc vào bình 18 lít, phun 1.5 bình/sào.

Lưu ý:

  Phun thuốc khi lá lúa khô, sau khi phun thuốc lần 1 từ 5 - 7 ngày cần kiểm tra

kỹ các lá non, nếu còn vết bệnh thì phải phun lại lần 2.

Duy trì mức nước tạo điều kiện thuận lợi cho lúa sinh trưởng phát triển, tăng

khả năng kháng bệnh.

Đối với những diện tích đã xuất hiện bệnh và có nguy cơ nhiễm bệnh ngừng

bón đạm, không phun các loại phân bón qua lá  có chứa đạm, đối vơi diện tích

nhiễm nặng cần cắt bỏ những lá bị bệnh không còn khả năng phục hồi đem tiêu hủy

để hạn chế nguồn bệnh trước khi xử lý thuốc hóa học.

* Bệnh khô vằn: Thời tiết thuận lợi nên bệnh khô vằn bắt đầu phát sinh mạnh

trên các trà lúa gieo dày, bón phân không cân đối với tỷ lệ nơi cao hướng dẫn sử

dụng các loại thuốc sau để phun trừ khi bệnh mới bắt đầu xuất hiện:

* Vida 5WP: Pha 25g thuốc vào bình16 lít nước, phun 2 bình/sào 500m
2
;

 * Tilt super 300EC: Pha 10ml thuốc/ bình 16 lít nước, phun 2 bình/sào 500m
2
;

*  Nevo 330EC: Pha 10ml thuốc vào bình 16 lít phun 2 bình/sào 500m
2
;

* Vivil 5SC: Pha 20ml/ bình 16 lít phun 2 bình/sào 500m
2
.

3. Bón phân đón đòng:

Tùy vào tình hình thực tế tại các thôn và từng ruộng để sử dụng phân bón: thời

gian bón từ ngày 23tháng 3, kết thúc 27 tháng 3 năm 2022.

*.Lương phân bón: Phân đơn: 2.5-3kg đạm + 3-4kg kali/sào.

                            Phân NPK: 7-9kg NPK 15:5:20/sào.

Nhân được công văn này đề nghị các đồng chí Trưởng thôn thông báo để nhân

dân được biết và thực hiện một cách nghiêm túc ./.

Nơi nhận:
 Như kính gửi;

Lưu VP UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dũng

		ubxacamlac.cx@hatinh.gov.vn
	2022-03-25T08:48:49+0700